АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  «ЕРШИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.01.2026  № 05
        с. Ершичи

 Смоленской области

О внесении изменений в

муниципальную  программу

"Управление муниципальными

финансами в муниципальном

образовании «Ершичский

муниципальный округ»  Смоленской

области"

Администрация муниципального образовании «Ершичский

муниципальный округ»  Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в муниципальную  программу «Управление муниципальными

финансами в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской

области от 20.02.2025 № 130 (в редакции постановлений Администрации

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской

области от 27.05.2025 №432, от 24.10.2025 №658, от 23.12.2025 №790)

следующие изменения:

1.  паспорт муниципальной  программы «Управление муниципальными

финансами в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области» изложить в новой редакции:

П А С П О Р Т

Муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами в муниципальном

образовании «Ершичский муниципальный округ»

 Смоленской области»

1. Основные положения

Ответственный  исполнитель

муниципальной  программы

Финансовое управление Администрации

муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области

  Период  реализации муниципальной

   программы

1-йэтап:  2026—2028 годы;

2-йэтап: -

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности

и устойчивости бюджетной системы.

2. Повышение качества управления

муниципальными финансами муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области.
Объем финансового обеспечения

завесь период реализации (по  годам

реализации  в разрезе источников

финансирования на очередной

финансовый год и 1,2-й годы

планового периода)

Общий объем финансирования составляет

26 997,4  тыс. рублей, из них:

2026 год – 9 571,3 тыс. рублей, из них:

средства местного бюджета – 9 571,3 тыс. рублей;

2027 год – 8 713,2 тыс.рублей, из них:

средства местного бюджета – 8 713,2  тыс.рублей;

2028 год – 8 712,9 тыс.рублей, из них:

средства местного бюджета – 8 712,9  тыс. рублей.

Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя

Едини
ца

измер
ения

Базовое
значение
показателя

Планируемое значение
показателя по годам

2025 год 2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7

1 Отношение объема
муниципального долга
муниципального
образования «Ершичский
муниципальный округ»
Смоленской области к
общему годовому объему
доходов местного бюджета
без учета утвержденного
объема безвозмездных

поступлений объемабезвозмездныхпоступлений(%)

% 7,7 <10 <10 <10

2 Доля расходов на

обслуживание

муниципального   долга

муниципального

образования «Ершичский

муниципальный округ»

Смоленской области в

общем объеме расходов

местного бюджета, за

исключением объема

расходов, которые

осуществляются за счет

субвенций,

предоставляемых из

% 0,0017 <0,01 <0,01 <0,01

бюджетов бюджетной

системы Российской

Федерации

3 Отсутствие просроченной
кредиторской
задолженности

Да/нет Да Да Да Да

4 Увеличение доли  расходов
бюджета муниципального
района, формируемых в
рамках муниципальных
программ

% 96 Не менее
95

Не менее
95

Не
менее

95

5 Проведение ежегодной
оценки эффективности
местных налоговых
расходов (льгот) и
принятие решений о
продлении действия,
пересмотре условий
предоставления с учетом
результата оценки
эффективности налоговых
льгот

Да/нет Да      Да      Да Да

6 Обеспечение прозрачности

(открытости) и публичности

процесса управления

общественными финансами,

гарантирующих обществу

право на доступ к открытым

данным

Да/нет Да Да Да Да

7 Недопущение принятия
новых расходных
обязательств, не
обеспеченных источниками
финансирования

Да/нет Да Да Да Да

                                          Структура муниципальной программы

N
п/п

Задача структурного

элемента

Краткое описание
ожидаемых эффектов от

реализации задачи

структурного элемента

Связь с
показателями

1 2 3 4

1. Региональный проект

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в
муниципальном образовании  «Ершичский муниципальный округ»  Смоленской области»

не предусматривает участие в региональных проектах.

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных
условий для реализации муниципальной программы»

Начальник финансового управления Администрации муниципального образования
«Ершичский муниципальный округ»  Смоленской области Напреева И.И.

2.l. Обеспечение

организационные,

информационные,

научно-методические

условий для реализации

муниципальной

программы

1.Обеспечение функции

муниципального  управления в

сфере управления

муниципальными

финансами посредством

реализации мероприятий

муниципальной  программы

1.Доля  расходов

бюджета

муниципального округа,

формируемых в рамках

муниципальных

программ в общем

объеме расходов

бюджета

муниципального округа.

2.Отсутствие

просроченной

кредиторской

задолженности по

действующим

бюджетным

обязательствам.

3. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

Начальник финансового управления Администрации муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ»  Смоленской области Напреева И.И
3.1 Создание условий для

эффективного

управления долговыми

обязательствами

муниципального

образования

«Ершичский

муниципальный округ»

Смоленской области

Расходы  бюджета

муниципального округа  на

обслуживание

муниципального  долга

спланированы в объеме,

необходимом для полного и

своевременного исполнения

обязательств муниципального

образования «Ершичский

муниципальный округ»

Смоленской области по

выплате процентных платежей

по муниципальному  долгу

1. Отношение объема

муниципального долга

муниципального

образования

«Ершичский

муниципальный округ»

Смоленской области к

общему годовому

объему доходов

местного бюджета без

учета утвержденного

объема безвозмездных

поступлений.

2.Доля расходов на

обслуживание

муниципального   долга

муниципального

образования

«Ершичский

муниципальный округ»

Смоленской области в

общем объеме расходов

местного бюджета, за

исключением объема

расходов, которые

осуществляются за счет

субвенций,

предоставляемых из

бюджетов бюджетной

системы Российской

Федерации.

Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам

(этапам) реализации, тыс.рублей

всввсего

2026 год 2027 год 2027 год

В целом по муниципальной программе, в
том числе: 26 997,4 9 571,3 8 713,2 8 712,9
федеральный бюджет

- - - -
областной бюджет

- - - -
местный бюджет

26 997,4 9 571,3 8 713,2 8 712,9

ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

Комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации

муниципальной программы»

Общие положения

Ответственное структурное подразделение за
реализацию комплекса процессных мероприятий

Начальник финансового управления
Администрации муниципального
образования  «Ершичский муниципальный
округ»  Смоленской области   Напреева
И.И.

Связь смуниципальной программой Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами в

муниципальном образовании

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя

реализации
Един

ица

измер

ения

Базовое
значение
показател
я
реализаци
и (к
очередном
у
финансово
му году)

Планируемое значение
показателя реализации на

очередной финансовый год и
плановый период

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7

1. Соблюдение установленных
законодательством требований
составления отчетности об
исполнении бюджета
муниципального образования
«Ершичский муниципальный
округ» Смоленской области

да/нет да да да да

2. Составление проекта
бюджета муниципального
округа, организация
исполнения бюджета
муниципального округа в
соответствии с бюджетным
законодательством

да/нет да да да да

ПАСПОРТ

Комплекса процессных мероприятий

«Управление муниципальным долгом»

Общие положения

Ответственное структурное подразделение за
реализацию комплекса процессных мероприятий

Начальник финансового управления
Администрации муниципального
образования  «Ершичский муниципальный
округ»  Смоленской области   Напреева
И.И.

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами в

муниципальном образовании

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя

реализации
Един

ица

измер

ения

Базовое
значение
показателя
реализации
(к
очередному
финансовом
у году)

Планируемое значение
показателя реализации на

очередной финансовый год и
плановый период

2025
 год

  2026
   год

   2027
     год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7

1. Доля расходов на
обслуживание долга
муниципального образования
«Ершичский муниципальный
округ»  Смоленской области,
за исключением объема
расходов, которые
осуществляются за счет

% 0,0017 <0,01 <0,01 <0,01

субвенций, предоставляемых
из бюджетов бюджетной
системы Российской
Федерации

2. Доля объема обязательств по
гарантиям муниципального
образования «Ершичский
муниципальный округ»
Смоленской области в общем
объеме долга
муниципального образования
«Ершичский муниципальный
округ»  Смоленской области

% 0 <5 <5 <5

3 Доля объема просроченной
задолженности по долговым
обязательствам бюджета
муниципального образования
« Ершичский муниципальный
округ»  Смоленской области
к общему объему
задолженности по долговым
обязательствам
муниципального образования
« Ершичский муниципальный
округ»  Смоленской области

% 0 0 0 0

2. Приложения №1 к муниципальной программе «Управление

муниципальными финансами в муниципальном образовании «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции:

                                                                                                              Приложение №1

                                                                                                              к   муниципальной программе

                                                      «Управление муниципальными финансами

                                 в муниципальном образовании

                                 «Ершичский муниципальный округ»

                                 Смоленской  области»

ОЦЕНКА

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных

преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании

«Ершичский муниципальный округ»  Смоленской области»

Наименование

налоговой льготы

,освобождения

,иной

преференции по

налогам и сборам

Вид налога

(сбора),по

которому

предоставл

ены

налоговая

льгота,

освобожде

ние,иная

преференц

ия по

налогами

сборам

Цель(цели)
введения налоговой

льготы,

освобождения, иной

преференции по

налогам и сборам

Период
действия

налоговой

льготы,

освобождения,

иной

преференции

по налогам и

сборам

Фактический
объем

налогового

расхода

местного

бюджета

за 2-ой год

до начала

очередного

финансового

года

Оценочны
й

объем

налоговог

орасхода

местного

бюджета

за 1-й год

до начала

очередног

офинансов

огогода

Прогнозный объем налоговых
расходов местного бюджета

(тыс.рублей)

Целевой

показатель

(индикатор)

налогового

расхода

2026 год 2027
год

2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Освобождение от

уплаты налога

- органы

местного

самоуправления - в

отношении

земельных участков,

используемых ими

для выполнения

возложенных на них

полномочий и

функций;

-муниципальные

учреждения

(автономные,

бюджетные и

казенные),

финансовое

обеспечение

функций которых,

в том числе по

оказанию

муниципальных

услуг физическим

и юридическим

лицам в

соответствии с

муниципальным

заданием,

осуществляется за

счет средств

бюджета

муниципального

округа на основе

бюджетной сметы

или субсидии на

выполнение

муниципального

задания

Земельный
налог

Обеспечение
долгосрочной

сбалансированности

и устойчивости

бюджетной

системы,

повышение качества

управления

муниципальными

финансами

муниципального

образования

«Ершичский

муниципальный

округ» Смоленской

области. Снижение

бюджетных

расходов на

финансирование

органов местного

самоуправления и

исключение

встречных

финансовых потоков

Неограниченный 1 195,0 1 195,0 1 195,0 1195,0 1 195,0 Объем расходов
бюджета

муниципальног

о образования

«Ершичский

муниципальный

округ»

Смоленской

области на

финансовое

обеспечение

деятельности

 органов

местного

самоуправления

без учета

доходов от

использования

имущества,

находящегося в

муниципальной

собственности

Освобождение

от уплаты налога

физические лица,

имеющие трех и

более

несовершеннолетни

х детей в отношении

Земельный
налог

Социальная

поддержка указанной

категории граждан,

проживающих на

территории

муниципального

образования

Неограниченны
й

5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 Повышение
качества и уровня
жизни населения

одного земельного

участка по выбору

налогоплательщика;

«Ершичский
муниципальный
округ» Смоленской
области

Освобождение от
уплаты

налога:

-  ветераны и

инвалиды Великой

Отечественной

войны, а также

ветераны и

инвалиды боевых

действий в

отношении одного

земельного участка

по выбору

налогоплательщика

Земельный
налог

Социальная

поддержка указанной

категории граждан,

проживающих на

территории

муниципального

образования

«Ершичский

муниципальный

округ» Смоленской

области

Неограниченный 0 25,0 25,0 25,0 25,0 Повышение

качества и

уровня жизни

населения

Освобождение от
уплаты налога:

-государственные

бюджетные

учреждения,

созданные

Смоленской

областью в целях

распоряжения

объектами

государственной

собственности

Смоленской области

Земельный
налог

 Поддержка

инвестиционной

деятельности,

увеличение объема

инвестиций в

основной капитал,

создание новых

производственных

мощностей и

модернизация уже

имеющихся

Неограниченный 0 0 0 0 0 Создание

благоприятных

условий для

инвестиционной

деятельности

Освобождение от
уплаты налога:
-субъектов
инвестиционной
деятельности, в
отношении
земельных
участков

Земельный
налог

Поддержка

инвестиционной

деятельности,

увеличение объема

инвестиций в

основной капитал,

создание новых

Неограниченный 0 0 0 0 0 Создание

благоприятных

условий для

инвестиционной

деятельности

предоставленных
для производства
строительных
работ
установленный
разрешением на
строительство, но
не более 3 лет

производственных

мощностей и

модернизация уже

имеющихся

   И Т О Г О

   1 200,2 1 225,2 1 225,2 1 225,2 1 225,2

          3.Приложение №3 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами в муниципальном

образовании «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции:

                                                                                                                                       Приложение №3

                                                                                                                                            к   муниципальной программе

                                            «Управление муниципальными финансами

                                                            в муниципальном образовании

                                                            «Ершичский муниципальный округ»

                                                            Смоленской  области»

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании  «Ершичский муниципальный

округ»  Смоленской области»

№

п/п

Наименование

Участник

муниципал

ьной

программы

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию муниципальной
программы на очередной финансовый год и плановый

период, тыс.рублей

всего 2026 год 2027 год

2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Региональный проект

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Ершичский муниципальный

округ»  Смоленской области» не предусматривает участие в региональных проектах.

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

2.1 Расходы на обеспечение органов местного

самоуправления
Финансов
ое
управлен
ие

Местный

бюджет

26 987,7 9 567,7 8 710,0 8 710,0

 Итого по комплексу процессных

мероприятий

 Местный

бюджет

26 987,7 9 567,7 8 710,0 8 710,0

3. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

3.1. Процентные платежи по муниципальному
долгу

Финансов
ое
управле -
ние

Местный
бюджет

9,7 3,6 3,2 2,9

 Итого по комплексу процессных

мероприятий

 Местный

бюджет

9,7 3,6 3,2 2,9

 Вceгo по муниципальной программе   26997,4 9 571,3 8 713,2 8 712,9

Глава муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                                                                                         М.В.Пядин

Отп.1-экз. в дело                                  Разослать: финансовому управлению-2 экз.,

исп. И. И. Напреева____________     руководителю Аппарата Администрации

тел. 2-16-95                                           муниципального образования, КРК, прокурору, регистр

 «___»  _____________                        НПА, отделу экономики, имущественных и  земельных

                                                               отношений Администрации муниципального образования

                                                              «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области

                       Визы:        ____________ Е.В.Телюкова    «____»  _______________